beneficio suo ad dilectionem filiæ suæ scilicet 
Margarethæ, quæ se in eandem fidelium conversationem sincera devotione transtulit, 
decimas duorum mansuum, unius in Schladen, alterius in Ubcapethorpe, quas juxta 
petitionem ipsius usibus inibi degentium addendo confirmavimus. Addimus insuper ex 
omnipotentis auctoritate hanc præceptionem, ut nemini liceat post factam ibi regulariter 
professionem, absque licentia Prælati & totius Conventus consilio, vel claustro discedere, vel 
alium habitum assumere, & si quando is qui loco, pestis vel mortis necessitate interveniente 
vita discesserit, vel cujuslibet occasionis articulo appellationis officio canonice amotus fuerit; 
liberam habeat conventus idoneam personam eligendi facultatem. Si vero, in quem Ecclesiæ 
consors societas unanimen fecerit electionem, a me vel successore meo in regiminis 
administratione promoveatur. Si vero, quod absit, Ecclesia inter se in electione discordaverit; 
Episcopali auctoritate adversæ partis præsumptio coerceatur, & quem sanior pars elegerit; in 
eodem officio confirmetur. Adjecimus insuper benevolam hujusmodi petitionis sponsionem, 
ut quicunque de militia osnaburgensis curiæ sive liber sive minsterialis existens quodlibet 
beneficium, a me vel successore meo susceptum, spontanea devotione ad hoc ipsum 
resignare voluerit, id statim sine cujusdam contradictione & omnimoda recompensationis 
postulatione, sive aliqua pactione prædictæ Ecclesiæ in perpetuam proprietatem Episcopali 
donatione conferat. Quod si quis imposterum sive ecclesiastica sive sæcularis persona his 
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nostræ auctoritatis sanctionibus contraire, easque ullo malo ingenio seu violentia infringere 
vel mutare voluerit, non a reatu suo digna satisfactione resipiscat, ream se divino judicio 
esse cognoscat, & a sanctæ Ecclesiæ communione gladio excommunicationis segregata 
æternæ ultioni subjaceat. Cunctis vero ejusdem loci honorem & profectum fideliter 
amplectentibus eumque pro posse suo & nosse in omni ordine & religione ac necessaria 
melioratione decenter promovere cupientibus sit pax & benedictio Domini nostri Jesu 
Christi, quatenus & hic bonæ actionibus fructibus habundare, & in futuro feliciter mereant 
cum Christo regnare. Ut autem hæ nostræ traditiones & institutiones stabiles & inconvulsæ 
in omnia retro sæcula perseverent; præsentem paginam in testimonium posteris nostris 
conscribi fecimus, quam banni nostri auctoritate & sigilli nostri impressione testiumque 
subscriptione in perpetuum communitam esse volumus. Acta osnabrugge Anno Dominicæ 
incarnationis millesimo centesimo quadragesimo sexto. Indictione nona, decimo octavo 
Kalendis May sub his testibus, quorum nomina hæc sunt: Adericus Præpositus, Albericus 
Decanus, Heeclo, Thiedericus, Walo, Sigebodo, Thiemo, Hartmannus, Thiethardus, 
Gerbertus, Thomas, Gieselbertus. Ex laicis vero Amolungus advocatus, Rikenzo, 
Wichmannus, Suetherus, Everardus, Heinricus Camerarius, Luidbertus, Sicco, Thiedericus, 
Joannes Ganegolde, Waltherus item Waltherus, Volcmarus & frater ejus Iserus, Amilius, 
Piligrimus, Sichardus, Wecelo, Hojo, Hardwigus, Wernherus, Waldericus. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Osnabrück ediert von Johann Itel Sandhoff im zweiten Band der 
„Antistitum Osnabrugensis ecclesiae res gestae“ (Münster 1785). 

Nr. 47a März 1147 

König Konrad schenkt dem Kloster Corvey die Frauenklöster Kemnade und Fischbeck mit 

denselben Rechten, die Corvey von seinem Gründer Ludwig dem Frommen über die kleinen 

Abteien Eresburg, Meppen und Visbek erhalten hat. 

Druck: Schaten, Annal. Paderb. 1 S. 536-537. – Regest: Westf. UB 2 Reg. 1690. – Druck (nach Orig.): MGH DD 

IX S. 328-330 (Nr. 182). 

In nomine sanctę et individuę trinitatis. Cunradus divina favente clementia Romanorum rex 
secundus. – Principalis dignitatis munificentiam decet bene de re publica merentibus premia 
rependere et per congruos honorum gradus provectos cęteris in exemplum et tanquam bonę 
spei signum proponere, ut tam hi sui laboris emolumenta sine fine mansura percipiant, 
quam illi a simili mercedis gratia sese non fraudandos intelligant. Quocirca noverit omnium 
fidelium nostrorum tam futuri quam presentis temporis industria, quod nos propicia 
serenitate fidem labores et constantiam fidelissimi nostri nobisque carissimi Wiboldi 
Corbeiensis abbatis intuentes tradidimus in perpetuum Corbeiensi monasterio et eidem, qui 
nunc divina vocatione et communi atque concordi fratrum electione preest, abbati scilicet 
Wiboldo necnon cunctis successoribus ipsius auctoritate in ęternum valitura duo feminarum 
monasteria Keminada videlicet atque Visbike et de nostro atque regni iure per manum 
Herimanni palatini comitis de Rheno, quem ad hoc rite peragendum assumpseramus 
advocatum, transegimus et firmavimus super reliquias corporis sancti Viti martiris per 
aureum donationis nostrę anulum in potestatem et ius atque dominationem Corbeiensis 
monasterii in manum predicti abbatis Wiboldi et Adelberti marchionis de Brandenburch, qui 
vice Herimanni comitis de Winzemburch Corbeiensis monasterii advocati eandem 
donationem nostram seu transactionem suscipiebat, ita videlicet ut Corbeiense monasterium 
duo prenominata monasteria Keminade scilicet et Visbike cum omnibus prediis, silvis et 
aquis tam foris quam intus ad ipsa loca pertinentibus habeat, possideat, ordinet, utatur et 
servet, sicut tenet sub suo regimine iure videlicet proprietario tres abbatiolas, quas fundator 
eiusdem Nouę Corbe[i]ę Lvthewicvs pius magni Karoli filius ad eandem Corbeiam contulit, 
scilicet Eresbvrch nobile quondam Saxonum castrum necnon Meppiam et Visbike. Sane ad 
prefata duo loca neque militia neque ullum servitium nobis aut regno debebatur, et quoniam 
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Corbeiensi monasterio tam in militia quam in servitio ad honorem regni et defensionem 
sanctę ecclesię dignitas collata est, nos iudicio principum ad coronę nostrę augmentum, sicut 
prescriptum est, manere decernimus. Primam iudicii sententiam dedit Burchardus 
Argentinensis episcopus, quam secutus est Adelbero Treuirensis archiepiscopus, Anshelmus 
Hauelebergensis episcopus, Heinricus Leodiensis episcopus, Sifridus Wirceburgensis 
electus, Frithericus dux Svevię et Alsatię, Herimannus palatinus comes de Rheno, Cvnradus 
dux de Ceringa, Cvnradus marchio de Witin, Adelbertus marchio de Brandebvrch, Otto 
filius ipsius eque marchio, Herimannus filius eiusdem Adelberti marchionis, Lvthewicus 
comes patrię de Thuringia, Herimannus marchio de Bada, Wernherus comes de Bathen, 
Othelricus comes de Lenzenburch, Othelricus comes de Orninga, Heinricus comes de 
Cazzenelenboge, Marquardus, Sibodo, Theodericus comes de Montbeliart et alii plures, qui 
tunc affuere. Hoc quoque notum esse volumus, quod venerabilis pater noster Eugenius 
sanctę Romanę ecclesię summus pontifex frequenti nos admonitione tam per suos quam per 
nostros legatos hortatus est, ut monasteria feminarum, quę nostrę ditioni et ordinationi in 
regno nostro specialiter pertinent, in quibus divina religio penitus dilapsa est, regulare et 
reformare dignaremur. Et quoniam sepe nominata monasteria Keminada et Visbike non iam 
monasteria, sed omnibus pretereuntibus viam in peccatis communia corrigi post multos 
labores non potuerunt et Corbeiensi monasterio vicina sunt, tam ad correctionem quam in 
propriatetem inibi contradidimus nullo reclamante, nisi sanctę regulę inimicus et pudicię 
hostis fuerit inventus. Auctoritate vero nostra regia prefatis duabus cellis [K]eminade et 
Visbike damus ac decreto in perpe[tu]um valituro confirmamus eandem libertatem, quam 
habet Corbeiense monasterium, scilicet prefecturam urbis quę vulgo dicitur burgban ea 
videlicet [p]rivilegii ratione, ut nullus dux, nullus march[io], nullus comes, nullus advocatus 
potestatem habe[a]t exercendi iudicium in atrio predictarum ęcclesiarum, sed quicquid 
preter ius et ęquum a famulis, qui tam abbati quam congregationi obsequio cottidiano 
deserviunt, commissum fuerit, ab abbate vel ab eo, cui ipse mandaverit, corrigatur. Et ut hęc 
omnia rata et inconvulsa in perpetuum habeantur, preceptum hoc conscribi et imaginis 
nostrę impressione insigniri iussimus. – Signum domni Cunradi Romanorum regis secundi. 
– (M.) (S. sp.) (SI.) – Ego Arnoldus cancellarius vice Heinrici Moguntini archiepiscopi et 
archicancellarii recognovi. – Actum anno dominicę incarnationis M°C°X°LVII°, indictione X, 
anno vero domni Cvnradi secundi regis invictissimi VIIII°, data Frankenewort; in Christo 
feliciter amen. 

Nach dem Original im Staatsarchiv Münster ediert von Friedrich Hausmann im neunten Band der 
„Diplomata“ der deutschen Könige und Kaiser in den „Monumenta Germaniae Historica“ (Graz 
1969). 

Nr. 48 1147 

Herzog Heinrich von Sachsen schenkt der Kirche zu Wildeshausen einen Haupthof in 

Goldenstedt. 

Druck (nach Henseler, datiert 1197): Möser S. 144-145 (Urk. 97). – Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 231. – 

Regest: Westf. UB 2 Reg. 1707. – Druck: Wilmans, Kaiserurkunden 1 S. 535-536. – Regest: Old. UB 5 S. 20 

(Nr. 28). – Druck: MGH Heinrich der Löwe S. 16-17 (Nr. 9). 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Heinricus dux saxonie. Cum ad memoriam 
reducimus quanta sint premia et retributiones quas in futuro seculo pro beneficijs que in hoc 
seculo ecclesijs et Christi fidelibus impenderimus, libet et hoc decernimus in quantum 
possumus, quatenus diuina permittente gratia deum tota mente diligamus ejusque preceptis 
inherendo spe mercedis eterne semper benefaciamus. Ideoque notum esse uolumus tam 
presentibus quam futuris. quod Ego H. dei gratia dux saxonie pro remedio anime mee et 
patris et matris et ad memoriam predecessorum meorum contuli et in proprietatem dedi 
ecclesie Wildeshusen predium quod ad nostros usus pertinebat. Cachesem videlicet et 
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curtim in Goldenstide cum omnibus utilitatibus ad eadem predia pertinentibus mansis 
videlicet agris. mancipijs. pratis. pascuis. silvis nemoribus. aquis aquarumve decursibus 
cultis et incultis mobilibus et immobilibus nichil eorum que nostri juris ibi sunt excipientes. 
Totum beato Alexandro martyri sincere in perpetuam proprietatem tradidimus. Et ut traditio 
hec firma et in inconuulsa permaneat impressione sigilli nostri signauimus. Si quis autem 
temerarius quod non credimus hec infringere conatus fuerit eternis penis subjaceat et 
nunquam in eterna vita remedium anime percipiat. Actum Bruneswich anno dominice 
Incarnationis. M°. C°. XLVij°. Indictione Xa. anno vero domini Conradi Romanorum regis 
secundi. X°. Testes vero qui affuerunt hij sunt. Prepositus Hartmannus. prepositus 
Snelhardus. prepositus Bruno. Bernhardus vicedominus. Liuthardus. Bertoldus. Anno. 
Baldewinus. Bruchardus. Herenbertus. Richezo. Gerhardus. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 5) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 49 (Osn. UB 1 Nr. 275) 1147 

Bericht des Abtes Wibald von Corvey (in einem 1149 verfassten Brief an Bischof Bernhard